
 

 

Ofício de Resposta: 
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 014/2007 

 
 

Itajaí, 19 de junho de 2007. 
 
 

INTERESSADO: SULA AR E ÁGUA LTDA  
Luis Carlos Koch 
 

Prezado Senhor: 

 

Tendo em vista o Pedido de Esclarecimento relativo ao item 8.4.2 do Edital, 

venho por meio deste informar o seguinte: 

 

 

QUESTIONAMENTOS: 

 

 

1 ) “Em seu pregão acima no item 3 DAS CONDIÇÕES MINIMAS DE QUALIDADE, é 
exigido que o fabricante esteja inserido no PBQP-H do Ministério da Cidades. 
  

Porém neste programa não constam "conexôes para infra estrutura" , mas tão somente 
"tubos pvc para infra estrutura" 
  

Como proceder?”. 
 

Resposta: Quando o SEMASA requisita que seja entregue a cópia autenticada do 

ATESTADO DE QUALIFICAÇÃO do Programa Brasileiro da Qualidade e 

Produtividade na Construção Habitacional - PBQP-H, do Ministério das Cidades, 

requer que seja apenas para o item 01 (um) do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, 

qual seja: TUBO DE PVC PBA. Então quando o licitante na sua Proposta Comercial 

(MODELO DO ANEXO II) identificar a marca do TUBO DE PVC PBA, deverá 

apresentar na sua qualificação o Atestado do PBQP-H válido para a marca 

apresentada. 



 

 

Assim para as CONEXÕES como ainda não existe um programa nacional para aferir a 

qualidade, não será possível apresentar o atestado de qualificação, porém tanto para o 

TUBO DE PVC PBA quanto para as CONEXÕES quando da entrega devem vir 

acompanhados dos LAUDOS TÉCNICOS DE INSPEÇÃO DE CONTROLE DE 

QUALIDADE, definidos no item 20 (vinte) do Edital, sob pena das aplicações das 

sanções prevista no instrumento convocatório. 

Respeitosamente.   

 

 
 

 

 

 

 

 

Márcio Venício Bernadino 
Pregoeiro 

 


